令和６年２月１９日

 本渡南小学校保護者 様

                       天草市立本渡南小学校

                          校長  大 平  宏

学校評価アンケートのお礼と結果について（お知らせ）

立春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、保護者の皆様にはご多用の中、学校評価アンケートにご協力いただきありがとうござ

いました。

つきましては、下記のとおり、アンケートの集計結果をお知らせいたします。さらによりよ

い学校を目指し、家庭と学校がより一層の信頼関係が深まるよう努力してまいります。

記

     「よりよい学校づくりを目指して」 集計結果

Ａ:そう思う Ｂ:まあそう思う Ｃ:あまりそう思わない Ｄ:そう思わない  Ｅ:分からない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

1学校・学級の様子を伝えている

2安全面への配慮

3分かりやすい授業

4いじめ未然防止・保護者との連携

5子ども・保護者への対応

6あいさつ

7安全な生活・登下校

8きまり・ルールを守る

9家族だんらんデー・親子のふれあい

10安心して学校へ送り出す

A

B

C

D

E

令和５年度保護者アンケート「よりよい学校づくりを目指して」記述（一部抜粋）

【学校への感謝の言葉】

〇心はゆっくりの成長ですが、自分の気持ちを少しずつ言葉にして伝えたり、回りの

困ってるお友達に声をかけたり、手助けしたりできているみたいで、親も、気づか

ないところでも頑張っているなぁ、とおもいました。先生方もこちらの相談事を親

身に聞いてくださり、一緒にサポートしてもらったり、喜びを分かち合ってくださ

ったりと、連絡帳などのお返事や電話連絡をくださったりと、とても安心して子供

を預けさせてもらっています。

〇タブレットを使用する中で意見交換をすることで人と関わることが増え、仲間意識

が深まっているように感じる。

〇授業参観や学級通信からも日々工夫し研究された授業内容や学校生活の様子がよく

伺えます。子供自身で考え､行動できる環境を与えて頂き、感謝いたします。中学生

活に向けた取り組みもしてくださり安心して新生活へ送り出したいと思います。

〇コロナ禍で学び方、コミニュケーションの取り方が大きく変化した中、先生方には

その都度学ぶ環境を整えて下さり感謝いたします。

〇毎日、先生方や地域の皆様が様々な活動に取り組む場を作りサポートしてくださる

おかげで「自分で考えてチャレンジする」姿が増えているように感じます。

【あいさつについて】

○横断歩道などで止まってくれた車に対してきちんと礼ができるとこは南っこの素晴

らしい所だと思います。

〇お礼の言葉、「ありがとうございました。」や態度、お辞儀で、感謝の気持ちを伝

えてくれます。いつも、気持ちの良いやり取りをしてくれています。

●登校時に挨拶してくれる子が少ないように思います。こちらから声をかけてはいけ

ないのかと遠慮してしまいます。

●旗当番をしていて、挨拶しない子が多いなと思いました。

●挨拶ができていない子供が多いと感じてしまいます。こちらから挨拶しても返答な

し。学校外でも制服をきている事があるので、挨拶しても反応なし。カワイイ子供

たちなので、基本の挨拶はできるように頑張ってほしい。子供達だけの事ではあり

ませんが、今後の為にもと思うばかりです。時々、家の近くでも自ら気持ちのいい

挨拶をしてくれる子供達もいます。とても気持ちのいいものです。

【登下校について】

〇友人と登校できるようになった。

〇朝は自分から早起きして、時間を意識して登校するようになりました。

●車や人通りの少ない道が通学路になっているが不審者等の心配があるため見直して

欲しい。

●不審者情報があるのに低学年も１人で帰っているときがある。朝は旗振り当番の保

護者さんがいるので安心ですが下校時は学校から家や学童へ帰る道のりはもう少

し、安全面強化した方がいいと思います。何かあってからでは遅いので。

●南小より児童数の少ない天草市内の他校では、集団登校が実施されているのに、な

ぜ南小では集団登校されないのでしょうか？

よかった点についてはよりよくなるように、課題については対策を考えて改善でき

るように子供たちに指導をしていきたいと思います。お忙しい中に、気づきの入力あ

りがとうございました。